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(Provisional report)

Związki miedzi od dawna były stosowane w lecznictwie. Już w XVI 
wieku przed Chrystusem Egipcjanie leczyli przetworami miedzi owrzodze
nia i niektóre schorzenia oczu. W późniejszych czasach związki miedzi 
znajdują coraz szersze zastosowanie. W XV1I1 wieku stosowano je w kile 
(siarczan miedzi) padaczce, zimnicy (siarczan miedzi z korą chinową), 
gruźlicy (siarczan miedzi). Zwłaszcza popularna była maść stosowana 
przy wszelkiego rodzaju złamaniach kości, a przygotowywana ze śniedzi 
miedziowej (c-a5°/o) i tłuszczu (c a95°/o).1) Maść ta miała bardzo przy
spieszać zrastanie się kości. Słuszność koncepcji sprzed wieków stoso
wania związków miedzi w lecznictwie, znalazła potwierdzenie w naszych 
czasach w licznych próbach klinicznych. Fr. Tkaczyk2) stwierdził, że 
już zupełnie prosty związek jakim jest siarczan miedzi stosowany przy 
leczeniu gruźlicy skrzepią ustrój, zwłaszcza u chorych z niedokrwistością. 
Niedokrwistość zmniejsza się wyraźnie po zastosowaniu tego leczenia.

Jednym z preparatów służących do leczenia anemii jest połączenie 
miedzi z białkiem.3) Przed wojną opracowałem metodę otrzymywania biał
czanu miedzi, której nie ogłosiłem. Podczas wojny zaginęły mi notatki. 
Obecnie opracowałem ją w innym ujęciu pozostawiając jedynie bez 
zmiany produkty wyjściowe t. j. kazeinę i siarczan miedzi. Do prób użyto 
kazeinę kwasową4) i siarczan miedzi chem. czysty. Aparatura: autoklaw 
o pojemności c-a 10 Itr. zaopatrzony w manometr, klapę bezpieczeństwa 
i rurkę na termometr wmontowaną w pokrywę. Kazeinę wymieszaną 
z roztworem węglanu sodu umieszczono w garnku kamionkowym, który 
wstawiono do autoklawu i ogrzewano szereg godzin w temp. 1 ’0—120°. 
Po dwu i więcej godzinnym ogrzewaniu otrzymywano gęsty, kleisty płyn 
koloru brązowego o charakterystycznym zapachu, który wlany do pro
bówki i silnie rozcieńczony wodą, dawał płyn mętnawy o kolorze her
baty, wykazujący własności roztworu albumoz. Roztwór tak otrzymane-
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go, mało rozbitego białka daje po zadaniu roztworem siarczanu miedzi 
strąt koloru zielonego, natomiast białko silnie rozbite, daje strąt z siar
czanem miedzi koloru brunatnego. Obydwa te strąty są w wodzie nie
rozpuszczalne, rozpuszczalne w rozc. ługu sodowym. Wykonano szereg 
prób odnośnie czasu ogrzewania w autoklawie i temperatury.

Postępowanie: rozpuszczono 80 gr. kryst. węglanu sodu w 1 Itr 
wody dest. Roztwór wlano do garnka kamionkowego, do którego por
cjami mieszając wsypano 0,5 kg kazeiny kwasowej. Po załadowaniu do 
autoklawu autoklaw ogrzewano przez 34 godziny w temp. 140° w ciągu 
sześciu dni po kilka godzin dziennie. Czas ogrzewania liczono od mo
mentu osiągnięcia temperatury 140°.

Po 34 godzinnym ogrzewaniu, po ostygnięciu autoklawu, garnek 
wyjęto i zawartość jego rozcieńczono litrem wody dest. Z powodu braku 
odpowiedniego filtra, uzyskany płyn wlano do cylindrów celem odstania. 
Po upływie tygodnia płyn zdekantowano i oznaczono w nim suchą po
zostałość, która wyniosła 2O°/o. 300 cm3 tak otrzymanego roztworu 
białka zadano roztworem siarczanu miedzi (13 g chem. czyst. kryst. 
siarczanu miedzi rozpuszczono w 200 cm3 wody dest.) który wlano cien
kim strumieniem wśród mieszania.

Wytrącony osad przemyto na sączku aż do zaniku reakcji przesączu 
na miedź i siarczany. — Osad przełożono do parownicy i rozpuszczono 
w 100/o ługu sodowym. Po zagęszczeniu na łaźni wodnej (temp, łaźni 
c-a 60°) płyn wylano na płytę szklaną i wysuszono w temp. 50°. Uzy
skany tą metodą białczan miedzi ma postać szklistych łusek koloru 
brązowo-czarnego, rozpuszczalny w wodzie. Zawartość Cu 3,3%. Wodny 
jego roztwor w świetle odbitym jest zbliżony wyglądem do roztworu 
srebra koloidalnego.

Białczan miedzi poza stosowaniem go przy anemii (H a n d o w- 
sky) stosuje się, jak podaje dostępna mi literatura, jako środek prze- 
ciwczerwiowy5) oraz jako środek rozpoznawczy przy gruźlicy nerek.6)

Streszczenie

Białczan miedzi otrzymano przez ogrzewanie kazeiny z roztworem 
węglanu sodu w autoklawie w temp. 140°. Otrzymany roztwór białka 
po rozcieńczeniu go i sklarowaniu, strącano roztworem siarczanu miedzi. 
Uzyskano białczan miedzi nierozpuszczalny w wodzie. Po rozpuszczeniu 
go w 10% ługu sodowym i wysuszeniu otrzymano białczan miedzi w wo
dzie rozpuszczalny.
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SUMMARY

Caseinate of copper was obtained through heating up of caseine with 
sodium carbonate solution in the auctoclave at the temperature of 140° C. 
The obtained protein solution after being diluted and clarified was pre
cipitated with copper sulphate solution. The procedure brought about 
water insoluble casemate of copper, with after dissolving in 10 p. cent. 
NaOH and subsequent drying up, was converted into the water soluble 
caseinate of copper.
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